1

商水县审计局审计结果公告

2023 年第 3 号

商水县统计局原局长刘彦林同志离任经济
责任和县统计局 2022 年度预算执行和其他

财政收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》和《中共中央办公厅 国

务院办公厅关于印发〈党政主要领导干部和国有企事业单位

主要领导人员经济责任审计规定〉的通知》（中办发〔2019〕

45 号）的规定，中共商水县委审计委员会办公室、商水审计

局自 2023 年 3 月 10 日至 2023 年 5 月 23 日，对商水县统计

局原局长刘彦林同志离任经济责任和县统计局 2022 年度预算

执行和其他财政收支情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、县统计局基本情况

商水县统计局为县政府职能部门，承担组织领导和协调

全县统计工作，确保统计数据真实、准确、及时；贯彻执行

国家国民经济核算制度、监督管理全县国民经济核算工作；

会同有关部门贯彻落实全国重大国情国力普查计划、方案，

组织实施全县人口、经济、农业等国情国力普查和投入产出

调查等大型专项调查；组织实施各行业统计调查，收集、汇

总、整理和提供有关调查的统计数据；组织全县各部门的经

2

济、社会、科技和资源环境统计调查；对国民经济、社会发

展、科技进步和资源环境等情况进行统计分析、统计预测和

统计监督等。

县统计局共有编制 31 个,其中机关行政编制 13 个、下

属单位事业编制 18 个，实有人员共 59 人，其中机关行政 17

人、事业 42 人。单位内设办公室、国民经济综合和核算统

计股、农业农村统计股、工业和能源统计股、政策法规股、

固定资产投资统计股等业务股室，下设城市社会经济调查队、

农村经济抽样调查队、普查中心 3 个二级机构。

2022 年度县统计局机关经费和事业费公共预算财政拨

款收 入年初 预算数 10881793.96 元， 调整后 预算数

8886490.37 元、决算数 8886490.37 元。

2022 年度县统计局机关经费公共预算财政拨款支出年

初预算数 10881793.96 元，调整后预算数 8886490.37 元、

决算数 8886490.37 元。

二、审计评价意见

审计结果表明，县统计局 2022 年度的预算收支会计资

料和其他证明材料，基本真实地反映本单位的预算收支情况，

会计处理基本符合《中华人民共和国会计法》和相关的财务

规则，基本遵守了《中华人民共和国预算法》等有关的财经

法律法规，内控制度基本健全有效，财政资金使用效益较好。

但还存在办公费、印刷费超预算,以记载不完整的原始凭证

3

列支费用等问题。

三、审计发现的主要问题

（一）办公费、印刷费超预算列支

2022 年度办公费支出年初预算（含普查中心、农调队、

城调队）727600 元，实际支出 745533 元，超预算 17933 元；

2022 年度印刷费支出年初预算（含普查中心、农调队、

城调队）838000 元，实际支出 882393 元，超预算 44393 元

（二）以记载不准确、不完整的原始凭证列支费用

1、在机关经费中列支无考勤记录农村经济抽样调查队

畜禽检测临时调查人员工资 33720 元;

2、在机关经费中列支购买合同无相关负责人签字的商

品和服务支出 146800 元。

四、审计处理情况和建议

对上述问题，中共商水县委审计委员会办公室、商水县

审计局已依法出具了审计报告,下达了审计决定书。对办公费、

印刷费超预算列支问题要求严格按照年初预算控制费用支出，

节约使用预算资金；对以记载不准确、不完整的原始凭证列

支费用问题要求进行更正和补充。针对审计发现的问题，商

水县审计局提出了严格按照《中华人民共和国会计法》相关

规定进行会计处理和会计核算，保证所提供的会计信息合法、

真实、准确，强化会计监督，对不合法和记录记载不完整、

不准确、不真实的原始凭证坚决杜绝报销的审计建议。

4

五、审计发现问题的整改情况

目前，县统计局按照审计处理意见和建议整改完毕，具体

整改结果由县统计局适时向社会公告。

商水县审计局

2024 年 1 月 15 日